
                                    

 

 

 

 

 

1 

 

 
Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare 

Servizio Grande Progetto UNESCO 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N. 6 DEL 07/05/2024 
 
 
 
Oggetto: Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto 1 – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – Grande 
progetto Centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO. 
Presa d’atto della comunicazione a mezzo pec del 13 dicembre 2023, acquisita al prot. n. 1018765 del 14 
dicembre 2023. 
Approvazione della modifica del contratto d’appalto rep. n. 3580 del 16 giugno 2021, avente ad oggetto 
i Servizi di architettura e ingegneria inerenti all’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio di 
Direzione lavori, affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito 
dall’art. 1, comma 5bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120, in favore dell’ing. Enzo Luca Arcella, per 
l’importo di € 16.499,24, oltre oneri previdenziali ed IVA. 
Approvazione del certificato di regolare esecuzione. 
CUP B62C12000090006 – CIG Z602FE7E93 

 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



                                    

 

 

 

 

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 

Premesso che:  

− con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica 
n. 3 del 29 marzo 2021, I.G. n. 636 del 6 aprile 2021, si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1, comma 5bis della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, mediante Piattaforma MePA, all’ing. Enzo Luca Arcella - P.IVA 
03853920613, i servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto l’incarico di Ispettore di cantiere 
nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento denominato “Riqualificazione degli spazi urbani 
- Lotto 1”, per l’importo di € 16.499,24, al netto del ribasso offerto dell’1,33%, oltre oneri previdenziali 
ed IVA 22% (allegato 1); 

− con la suddetta determinazione I.G. n. 636/2021, si è provveduto, a norma dell’art. 8, comma 1, 
lettera a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), ad autorizzare l’avvio della prestazione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 
8 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 
legislativo, avente durata stabilita dall’art. 3 del Capitolato prestazionale;  

− con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica 
n. 17 del 23 aprile 2021, rep. n. 179 del 5 maggio 2021, come rettificata con determinazione dello 
stesso Servizio del 18 maggio 2021 rep. n. 217 del 1° giugno 2021, è stato dato atto dell’intervenuta 
efficacia della determinazione I.G. 636/2021. 

 
Considerato che: 

− con verbale sottoscritto in data 26 aprile 2021 dal responsabile del procedimento arch. Luca d’Angelo 
e dall’ing. Enzo Luca Arcella, è stato disposto l’avvio della prestazione de quo a far data dal giorno 28 
aprile 2021; 

− con nota prot. n. 340448 del 27 aprile 2021, l’ing. Enzo Luca Arcella ha provveduto a trasmettere la 
garanzia definitiva n. PC7ZGQDL del 26 aprile 2021, stipulata con la Zurich Insurance plc con 
validità al 23 aprile 2022, e successivamente rinnovata annualmente; 

− in data 6 maggio 2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, repertoriato al n. 3580 del 16 giugno 
2021, avente ad oggetto i servizi di cui si tratta dell’importo di € 16.499,24, oltre oneri previdenziali ed 
IVA; 

− con nota acquisita al prot. n. 540665 del 12 luglio 2021, l’ing. Enzo Luca Arcella ha provveduto a 
trasmettere la Polizza fideiussoria per l’anticipazione n. PC086CGU del 29 giugno 2021, stipulata con 
la Zurich Insurance plc.  

 
Atteso che:  

− con nota a mezzo pec del 13 dicembre 2023, acquisita al prot. n. 1018765 del 14 dicembre 2023, l’ing. 
Enzo Luca Arcella ha inoltrato richiesta al Servizio Grande Progetto UNESCO, con allegati verbali 
attestanti le attività svolte, l’interruzione dell’incarico di Ispettore di cantiere, motivata 
dall’impossibilità di proseguire l’incarico ricevuto per sopravvenuti impegni (allegato 2); 

− il responsabile del procedimento e dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, tenuto conto di 
quanto su riportato, con nota prot. n. 50784 del 18 gennaio 2024, ha preso atto della citata 
comunicazione prot. n. 1018765/2023 circa la dichiarata impossibilità al proseguimento dell’incarico 
da parte dell’affidatario e la conseguente richiesta di interruzione dell’incarico (allegato 3);  

− con la stessa nota prot. n. 50784/2024, il responsabile del procedimento e dirigente del Servizio 
Grande Progetto UNESCO, ha comunicato, in relazione alle attività svolte e all’avanzamento dei 
lavori dell’intervento di Riqualificazione degli spazi urbani - Lotto 1, il riconoscimento di un compenso 
pari all’80% dell’importo contrattuale, corrispondente ad € 13.199,39;  

− l’ing. Arcella, con pec acquisita al prot. n. 52344 del 17 gennaio 2024, ha trasmesso la comunicazione 
di accettazione del compenso proposto pari all’80% del contratto (allegato 4). 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



                                    

 

 

 

 

 

3 

 

 
Rilevato che:  

− in data 9 aprile 2024 è stato emesso e sottoscritto il certificato di regolare esecuzione (allegato 5) dei 
servizi di che trattasi svolti nella percentuale dell’80%;  

− come si rileva dal suddetto certificato di regolare esecuzione sottoscritto, pertanto, l’importo residuo 
da liquidare all’ing. Arcella, quale saldo dell’80%, al netto degli importi già liquidati allo stesso, 
ammonta ad € 6.599,70 oltre oneri ed IVA come per legge.  

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, che si possa procedere: 

− alla presa d’atto della comunicazione a mezzo pec del 13 dicembre 2023, acquisita al prot. n. 1018765 
del 14 dicembre 2023 con la quale l’ing. Enzo Luca Arcella, P.IVA 03853920613, titolare del 
contratto rep. 3580 del 16 giugno 2021 ha inoltrato al Servizio Grande Progetto UNESCO richiesta 
di interruzione dei servizi di architettura e ingegneria inerenti l’incarico di Ispettore di cantiere 
nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori affidato con determinazione I.G. n. 636 del 6 aprile 2021, 
intervento Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto 1 – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – 
ricompreso nel Grande progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO, motivata dalla 
sopravvenuta impossibilità di prosecuzione della prestazione oggetto del contratto; 

− ad approvare la modifica in diminuzione delle prestazioni per la differenza pari al quinto dell’importo 
del contratto rep. n. 3580 del 16 giugno 2021; 

− ad approvare il certificato di regolare esecuzione dei servizi in parola. 
 
Visti: 
- il D.lgs. 267/2000;  
- il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di contabilità;  
- il D.lgs. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014.  
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-26, 
alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza. 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa:  
1. Prendere atto della comunicazione trasmessa a mezzo pec, acquisita al prot. n. 1018765 del 14 

dicembre 2023, con la quale l’ing. Enzo Luca Arcella, P.IVA 03853920613, titolare del contratto rep. 
3580 del 16 giugno 2021 ha inoltrato al Servizio Grande Progetto UNESCO richiesta di interruzione 
dei servizi di architettura e ingegneria inerenti l’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio 
di Direzione lavori affidato con determinazione I.G. n. 636 del 6 aprile 2021, intervento 
Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto 1 – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – ricompreso nel 
Grande progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO, motivata dalla sopravvenuta 
impossibilità di prosecuzione della prestazione oggetto del contratto. 

 

2. Dare atto del che i servizi nell’ambito del contratto rep. 3580 del 16 giugno 2021 sono stati svolti 
dall’ing. Enzo Luca Arcella, P.IVA 03853920613, nella misura dell’80%.   

 

3. Avvalersi di quanto previsto dall’art. 106 c. 12 del D.lgs. n. 50/2016 e per gli effetti approvare la 
modifica in diminuzione delle prestazioni per la differenza pari al quinto dell’importo del contratto 
rep. n. 3580 del 16 giugno 2021, avente ad oggetto i servizi di architettura ed ingegneria inerenti 
all’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento denominato 
Riqualificazione degli spazi urbani – Lotto I – FSC 2014/2020 – PSC Regione Campania – Grande 
progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO. 
 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



                                    

 

 

 

 

 

4 

 

4. Approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai Servizi di architettura ed ingegneria inerenti 
all’incarico di Ispettore di cantiere nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento denominato 
Riqualificazione degli spazi urbani - Lotto 1 eseguiti dall’ing. Enzo Luca Arcella, sottoscritto in data 9 
aprile 2024 con cui è stato attestato il buon esito del servizio oggetto dell’incarico, svolto nella misura 
dell’80%.   

 

5. Dare atto del credito residuo del medesimo ing. Enzo Luca Arcella di € 6.599,70 oltre oneri ed IVA 
come per legge.  

 
6. Autorizzare lo svincolo della garanzia fideiussoria definitiva n. PC7ZGQDL, stipulata in data 26 

aprile 2021 con la Zurich Insurance plc.  
 

7. Notificare il presente atto all’ing. Enzo Luca Arcella. 
 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO attesta: 

− la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. 
n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

− l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014; 

− che il presente provvedimento e gli allegati allo stesso contengono dati personali trattati in conformità 
alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente oscurati; 

− che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 
P.I.A.O. e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 

 
Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, firmati digitalmente 
dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn.:  
All_1055E_006_01: determina I.G. n. 636 del 6 aprile 2021  
All_1055E_006_02: nota prot. n. 1018765 del 14 dicembre 2023 

All_1055E_006_03: nota prot. n. 50784 del 17 gennaio 2024  
All_1055E_006_04: nota prot. n. 52344 del 18 gennaio 2024 

All_1055E_006_05: certificato di regolare esecuzione.  
 
Sottoscritto digitalmente da: 
il Dirigente  
arch. Luca d’Angelo  
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



16/11/2020 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 20…

https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/ 1/2

Valore dell'opera (V) Categoria d'opera 

Edilizia

Importo totale: 16,721.64

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 5.155350%

Grado di complessità
Destinazione funzionale delle opere 

Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni a�date

Studi di fattibilità

Stime e valutazioni

Progettazione preliminare

Progettazione de�nitiva

Progettazione esecutiva

Esecuzione dei lavori

Veri�che e collaudi
Prestazioni: QcI.06 (13,625.07),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q ) 

13,625.07

Spese e oneri accessori non superiori a (22.73% del CP)

3,096.57

importi parziali: 13,625.07 + 3,096.57

4636665

0.4

E.17 - Verde ed opere di arredo urbano improntate a grande semplicità, pertinenziali agli edifici ed alla viabilità, Campeggi e
simili

E.18 - Arredamenti con elementi acquistati dal mercato, Giardini, Parchi gioco, Piazze e spazi pubblici all’aperto

E.19 - Arredamenti con elementi singolari, Parchi urbani, Parchi ludici attrezzati, Giardini e piazze storiche, Opere di
riqualificazione paesaggistica e ambientale di aree urbane.

QcI.06: Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di ispettore di cantiere (art.150, d.P.R. 207/2010)
(V:4636665.00 x P:5.155% x G:0.95 x Q:0.060) = 13625.07

i

1

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
6
/0

4
/2

0
2
1
, 
IG

/2
0
2
1
/0

0
0
0
6
3
6

18
C

o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
5
/0

5
/2

0
2
1
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
1
/0

0
0
0
1
7
9

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



16/11/2020 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 20…

https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/ 2/2 2

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
6
/0

4
/2

0
2
1
, 
IG

/2
0
2
1
/0

0
0
0
6
3
6

19
C

o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
5
/0

5
/2

0
2
1
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
1
/0

0
0
0
1
7
9

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



16/11/2020 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 20…

https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/ 1/2

Valore dell'opera (V) Categoria d'opera 

Edilizia

Importo totale: 16,721.64

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 5.155350%

Grado di complessità
Destinazione funzionale delle opere 

Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni a�date

Studi di fattibilità

Stime e valutazioni

Progettazione preliminare

Progettazione de�nitiva

Progettazione esecutiva

Esecuzione dei lavori

Veri�che e collaudi
Prestazioni: QcI.06 (13,625.07),

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q ) 

13,625.07

Spese e oneri accessori non superiori a (22.73% del CP)

3,096.57

importi parziali: 13,625.07 + 3,096.57

4636665

0.4

E.17 - Verde ed opere di arredo urbano improntate a grande semplicità, pertinenziali agli edifici ed alla viabilità, Campeggi e
simili

E.18 - Arredamenti con elementi acquistati dal mercato, Giardini, Parchi gioco, Piazze e spazi pubblici all’aperto

E.19 - Arredamenti con elementi singolari, Parchi urbani, Parchi ludici attrezzati, Giardini e piazze storiche, Opere di
riqualificazione paesaggistica e ambientale di aree urbane.

QcI.06: Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di ispettore di cantiere (art.150, d.P.R. 207/2010)
(V:4636665.00 x P:5.155% x G:0.95 x Q:0.060) = 13625.07

i

ALLEGATO 1

12

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
6
/0

4
/2

0
2
1
, 
IG

/2
0
2
1
/0

0
0
0
6
3
6

29
C

o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
5
/0

5
/2

0
2
1
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
1
/0

0
0
0
1
7
9

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



16/11/2020 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 20…

https://www.professionearchitetto.it/tools/parametri/ 2/213

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
6
/0

4
/2

0
2
1
, 
IG

/2
0
2
1
/0

0
0
0
6
3
6

30
C

o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
5
/0

5
/2

0
2
1
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
1
/0

0
0
0
1
7
9

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



AMMINIS TR AZIONE  R ICHIE DE NTE

Codice F iscale E nte

Telefono / FAX  Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione E lettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFE R TA R E LATIVA A:

Incarico di Ispettore di cantiere per l'intervento
R iqualificazione degli spazi urbani - Lotto IDescrizione

COMUNE  DI NAPOLINome E nte

Nome Ufficio COMUNE  DI NAPOLI AR E A TR AS FOR MAZIONE
TE R R ITOR IO

PIAZZA MUNICIPIO, 22
80133 NAPOLI (NA)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante PAOLA CE R OTTO / CF :CR TPLA68D48F839A

B62C12000090006

Z602FE 7E 93

1613145

80014890638

0817958243 / 0817958243

4Y NHLB

Firmatari del Contratto PAOLA CE R OTTO / CF :CR TPLA68D48F839A

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FOR NITOR E

Codice F iscale Operatore E conomico

Codice Identificativo dell'Operatore E conomico

Telefono

Tipologia impresa

ING. E NZO LUCA AR CE LLAR agione o denominazione S ociale

enzoarcella@ pec.itPE C R egistro Imprese

06/03/2006 00:00Data di iscrizione R egistro Imprese /
Albo Professionale

Professione organizzata (cfr. Art. 2229 cc)

3338230998

R CLNLC79P17H199N

03853920613

INGE GNE R I DI NAPOLI N.17226Numero di Iscrizione al R egistro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede R egistro Imprese /
Albo Professionale NA

NAPE C Ufficio Agenzia E ntrate competente al rilascio
attestazione regolarità  pagamenti imposte e tasse:

S ede Legale VIA P.M. VE R GAR A 156
80027 FR ATTAMAGGIOR E  (NA)

Partita IVA di Fatturazione 3853920613

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 25/02/2021 13.52.11 Pagina 1 di 3

14

Comune di Napoli
Data: 06/04/2021, IG/2021/0000636 31
C

o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
5
/0

5
/2

0
2
1
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
1
/0

0
0
0
1
7
9

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità  dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT23V0301503200000003301114

NAS oggetti delegati ad operare sul conto (*)

S E R VIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di S tipula

NA / NACCNL applicato / S ettore

DATI DE LL 'OFFE R TA

Identificativo univoco dell'offerta 975968

L'offerta è  irrevocabile fino al 30/08/2021 18:00

E mail di contatto E NZOLUCAAR CE LLA@ GMAIL.COM

Offerta sottoscritta da E NZO LUCA AR CE LLA

S ervizi professionali progettazione, verifica della progettazione,
coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di

ingegneria civile e industriale
Bando

OGGE TTO DI FOR NITUR A (1 di 1)

Categoria S E R VIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura S ervizi professionali di progettazione e verifica della progettazione

1Quantità  richiesta

VALOR E  OFFE R TOPAR AME TR O R ICHIE S TO

VALOR E  DE LL’OFFE R TA E CONOMICA

Modalità  di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di S icurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

R ibasso a corpo     (Importo da ribassare: 16.721,64 E UR O)

1,33 %

Oneri di S icurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

INFOR MAZIONI DI CONS E GNA E  FATTUR AZIONE

Dati di Consegna LAR GO TOR R E TTA 19 NAPOLI - 80122 (NA) CAMPANIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: LAR GO TOR R E TTA 19 NAPOLI - 80122 (NA)
CAMPANIA

Data Creazione Documento di Offerta: 25/02/2021 13.52.11 Pagina 2 di 3

15

Comune di Napoli
Data: 06/04/2021, IG/2021/0000636 32
C

o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
5
/0

5
/2

0
2
1
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
1
/0

0
0
0
1
7
9

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



Il Fornitore è  pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle R egole del S istema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante R ichiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R . n.445/2000

Il  presente  documento costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è  irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è  consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità  del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà  annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione  provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del contenuto della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà  essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente R ichiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento 30 GG Data Accertamento Conformità  Merci / S ervizi

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in allegato alla  R ichiesta  di Offerta,  prendendo atto e  sottoscrivendo per accettazione  unitamente  al presente
documento,  ai sensi di quanto previsto dall'art.  53  delle  R egole  del S istema  di e-Procurement della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà  regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
S ervizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUE S TO DOCUME NTO NON HA VALOR E  S E  PR IVO DE LLA  S OTTOS CR IZIONE  A ME ZZO FIR MA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle R egole del S istema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà  in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità ”, eventualmente predisposto dalla S tazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è  esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i.,  salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della R ichiesta di Offerta;

Il F ornitore  dichiara  che  per questa  impresa  nulla  osta  ai fini dell'art.  10  Legge  n.575  del 31  maggio 1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R . n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 25/02/2021 13.52.11 Pagina 3 di 3

16

Comune di Napoli
Data: 06/04/2021, IG/2021/0000636 33
C

o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
5
/0

5
/2

0
2
1
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
1
/0

0
0
0
1
7
9

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



f) individuazione ed analisi delle cause che hanno influito negativamente sulla qualità

dei lavori e proponendo al direttore dei lavori le adeguate azioni correttive;  

g) assistenza ai collaudatori durante le loro visite di collaudo; 

 

Tanto premesso, 

il sottoscritto ing. Enzo LucaArcella, per sopravvenuti impegni è impossibilitato a proseguire

l’incarico ricevuto, pertanto con la presente chiede l’interruzione dell’incarico. 

 

IL TECNICO 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4



C
o
m

u
n
e
 d

i 
N

a
p
o
li

D
a
ta

: 
0
8
/0

5
/2

0
2
4
, 
D

E
T

D
I/
2
0
2
4
/0

0
0
0
3
6
4


